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DESCRIÇÃO 

Produto obtido por concentração e 

ação do calor sob uma mistura de leite 

e ingredientes de origem não láctea. 

INGREDIENTES 

- Leite pasteurizado integral; 
- Açúcar cristal; 
 
ADITIVOS 

- Conservador Sorbato de potássio; 
- Regulador de acidez bicarbonato de 
sódio. 
 

INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM 

 

INGREDIENTES: Leite pasteurizado 

integral, açúcar cristal, conservador 

sorbato de potássio e regulador de 

acidez bicarbonato de sódio. 

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM 

LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
 

FUNCIONALIDADE 

Produto utilizado em preparações 

culinárias e para consumo direto pelo 

consumidor, a depender de sua 

embalagem e peso líquido. 

ESPECIFICAÇÕES GERAIS / 

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS 

- Consistência: pastosa, sem cristais 
perceptíveis sensorialmente. A 
consistência varia de acordo com a 
demanda do cliente. 
- Cor: castanho caramelado. 
- Odor: doce característico. 
- Sabor: doce característico. 

PROPRIEDADES MICROBIOLÓGICAS 

- Coliformes a 45ºC/g:  
n=5x10; c=5; m=10; M=5x10 
 
– Estafilococos coagulase positiva/g: 
n=102; c=5; m=10; M=102 
 
– Salmonella sp/25g:  
n=5; c=0; m=Aus. 
 
PROPRIEDADES FÍSIO-QUÍMICAS 

- Umidade g / 100 g:  
Máximo 30 g / 100 g 
 
– Matéria gorda g / 100 g 
Varia entre 6 a 9 g / 100 g. 
 
- Cinzas g / 100 g: 
Máximo 2 g / 100 g. 
 
- Proteína g / 100 g: 
Mínimo 5 g / 100 g. 
 
EMBALAGENS / PESO LÍQUIDO 

- Pote plástico: 500 g; 
- Balde plástico: 4,6 Kg; 
 
VALIDADE 

60 dias. 

CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO 

Os produtos acabados são 

armazenados sob temperatura 

ambiente, em local específico no 

interior da fábrica, sobre paletes ou 

estrados plásticos. 
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TRANSPORTE 

Os produtos acabados são 

transportados sob temperatura 

ambiente, no baú de veículos 

transportadores de propriedade do 

laticínio, sobre paletes ou estrados 

plásticos.  

 

IDENTIFICAÇÃO 

Forma de Indicação da Validade: 

- Fabricação: expressa em dia, mês e 
ano; 

- Validade/Lote: expressa em dia, mês e 
ano. 

 
 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção 20g (1 colher de sopa) 

QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD (*) 

Valor energético 63 kcal = 265 kJ 3 

Carboidratos 12 g 4 

Proteínas 1,0 g 1 

Gorduras totais 1,2 g 2 

Gorduras 
saturadas 

0,8 g 4 

Gorduras trans 0 ** 

Fibra alimentar 0 0 

Sódio 22 mg 1 

*% Valores Diários de referência com 

base em uma dieta de 2.000 kcal ou 

8.400 kJ. Seus valores diários podem 

ser maiores ou menores dependendo 

de suas necessidades energéticas. 

** VD não estabelecido. 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

- Portaria n 354, de 04 de setembro de 

1997 – Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento: 

Regulamento Técnico para Fixação de 

Identidade e Qualidade de Doce de 

Leite. 

- Resolução RDC n 12, de 12 de janeiro 

de 2001 – Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária: Regulamento 

Técnico sobre Padrões Microbiológicos 

para Alimentos. 


